VOTAÇÃO ÚNICA:
Ap rovado                Rejeitad o

Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Ubá
ESTAD0 DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI 0RDINARIA N.° 120/2021

`flcL5P-      -,`

c u,)1hs  P

«/cq/tó2,

Dispõe   sobre   a   denominação   de   Rua   Edson

Teixeira    de    Siqueira    -    Didi    Teixeira,    no    bairro

Fazendinha, a logradouro público desta cidade.

A Câmara Municipal de Ubá decreta:

Art.   1°  A  Avenida  Projetada,  sem  nomenclatura  oficial,  localizada  no  bairro  Fazedinha,

cadastrada sob o código de logradouro n°  1000840, que tem início na Rua Fizinho Pirosca e término

na Avenida Argélia, passa a denominar-se .`Rua Edson Teixeira de Siqueira -Didi Teixeira".

Art. 2° Fica o Poder Executivo encarregado de determinar a confecção de placa nominativa

do  referido  logradouro  público,  e  afixá-la  no  momento  oportuno,  bem  como  comunicar  a  nova

denominação às concessionárias de serviços públicos do município de Ubá.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Vereador Lincoln Rodrigues Costa", da Câmara Municipal de Ubá, aos  16 dias de

agosto de 2021.

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP:  36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site:  http://uba.mg.leg.br -E-mail:  contatos@uba.mg.leg.br

Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

0 presente Projeto de Lei visa denominar a nova avenida de acesso ao bairro Fazendinha. 0

novo logradouro pretende homenagear a pessoa do Senhor Edson Teixeira de Siqueira, o Senhor Didi

Teixeira. Senhor Didi Teixeira` assim chamado carinhosamente, nasceu próximo a Tocantins na região

chamada Beija-Flor em 22 de março de  1919. A família se transferiu mais tarde para a cidade, onde

se estabeleceu na rua onde  foi  construído o clube ltararé, do qual  foi  fúndador, jogador, técnico e

presidente.  Muito  cedo  começou a trabalhar nas terras  da família,  com culturas de  fumo,  milho e

criação bovina.

Casou-se com Elza Chartune Teixeira de Siqueira, filha de imigrantes libaneses e italianos e

desta união,  nasceram dez filhos.  Elza foi  sua grande parceira em todos os momentos bons  e nas

ocasiões dificeis que enfrentaram, nos quase setenta anos de vida em comum. Em  1961, adquiriu a

fazenda da Pedra Redonda e a família veio morar em Ubá. Apaixonado pelo campo e pela preservação

do meio ambiente, numa época em que não se falava em ecologia, nunca admitiu que se cortassem

árvores  ou que  passarinhos  fossem  engaiolados  na  sua propriedade.  Teve  pouco tempo  de  estudo

formal. mas gostava muito de leitura e aguardava ansiosamente o jomal diário, que lia do noticiário

político às páginas esportivas. Flamengo era o seu time do coração, mas assistia emissões esportivas

variadas e acordava de madrugada para ver Fómula 1, quando era em fuso horário diferenciado.

Os dez filhos estudaram em escola pública e se fomaram em Universidades Federais. tendo

sempre  o  exemplo  de  dignidade.  coragem e  honradez com que  sempre pautou a sua vida.  Teve a

felicidade de acompanhar o nascimento de netos e ter a casa repleta, sempre que as condições eram

possíveis.

Os  amigos  e  sobrinhos   sempre  passavam  para  visitar  e  a  mesa  do  café  da  tarde  era

compartilhada com carinho e afeto. Gostava muito de música, de Camaval e de bailes. Uma grande

alegria era a entrada da Banda 22 de Maio na igreja após a Missa em que comemoravam o aniversário

de casamento. Por coincidência, na mesma data em que este patrimônio de Ubá festeja sua criação.

Brincava que a Banda tocava em homenagem ao casal.

Tinha um orgulho imenso de ter trabalhado a vida toda, mesmo depois dos 90 anos, sendo um

otimista por natureza.

Câmara Munícipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP: 36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site:  http:,'/uba.mg.leg.br -E-mail:  contatos@uba.mg.leg.br

Câmara Municipal de Ubá
ESTAD0 DE MINAS GERAIS

Participou  da  fundação  e  da  primeira  diretoria  do  Sindicato  dos  Produtores  Rurais  com

participação ativa nas deliberações e ações da entidade.  Sentia muita gratidão pela Cidade Carinho.

onde criou os filhos e fez inúmeros amigos.

Faleceu em  19 de abril de 2016. deixando muita saudade em todos que conviveram com ele.

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP: 36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000 -Fax:  (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br -E-mail:  contatos@uba.mg.leg.br

Ú,l=T;.
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMIC0
DIVISÃO DE CADASTR0 MULTIFINALITÁRIO

CERTIDÃ0

0 Prefeito Municipal de Ubá, em p/cno cLx:crc!'ci.o dc §c#
cargo naforma da Leí:

CERTIFICA,  atendendo  ao  requerimento  do  vereador  José  Roberto  Reis
Filgueiras,  protocolo  DCM-02191/21  de  02  de  agosto  de  2021  e,  para  os  devidos  fins,

que:

A Avenida Projetada do Bairro Fazendinha,   código de logradouro  1000840,
que  tem  início  na  Rua  Fizinho  Pirosca  e  témino  na  Avenida  Argélia,  não  possui
denominação oficial instituída por Lei;

Certifica, ainda, que o referido logradouro contem as obras de infraestrutura
necessárias, exigidas pela Lei 2.420 de 25 de maio de  1993.

0 referido é verdade.
Prefieitura Municipal de Ubá (MG), 02 de agosto de 2021.

Mwv/wJL`
Teixeira Filho

PRAÇA SÃO JANUÁRIO,  238 TEL.  (32)3301-6114 -CEP 36500-066 -UBÁ -MG

www.ubá.mg.gov.br  -  e-mail: cadastro@uba.mg.gov.br